
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 21 del 12/04/2012
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TORRILE, PARMA , COLORNO, 
MEZZANI E SORBOLO PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DEL DISTRETTO DI 
PARMA DI COMPETENZE, UFFICI, SERVIZI ED INTERVENTI, PER L'ATTUAZIONE DI 
POLITICHE IN CAMPO SOCIALE E SOCIO-SANITARIO- ANNO 2012.
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì dodici del mese di Aprile alle ore 20:39 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Presidente Presente

LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente

CARDINALE CARMELO Consigliere Presente

SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente

CARBONI CATERINA Consigliere Presente

STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente

ROSI NICOLA Consigliere Presente

AGOSTI FABIO Consigliere Presente

ZILIOLI MAURA Consigliere Presente

BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente

SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente

SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente

FADDA ALESSANDRO Consigliere Assente

GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente

RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente

GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente

GENTILE ANTONIO Consigliere Presente
Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il Sindaco - Presidente introduce l'argomento brevemente e cede poi la parola all'Ass. Zilioli che relaziona 
in merito al contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la vigente normativa e le varie deliberazioni in materia di programmazione e 
organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (e successive modifiche ed integrazioni), 
ed in particolare:

- la Legge n. 328 dell'8 novembre 2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- la Legge Regionale n. 2 del 12 marzo 2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” in cui si stabilisce, in particolare agli artt. 
10 e 57, che Comuni e Aziende USL nell'ambito degli accordi di integrazione socio-sanitaria, individuano 
modelli organizzativi e gestionali per l'integrazione sociosanitaria e,  all'art 29, che lo strumento della 
pianificazione sociale e sociosanitaria a livello distrettuale è il Piano di Zona, definendone analiticamente i 
contenuti e le modalità di approvazione;

- l'art. 51 della L.R. n. 27 del 23 dicembre 2004 “Legge finanziaria regionale adottata a norma dell'articolo 
40 della Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione del bilancio di 
previsione della Regione Emilia - Romagna per l'esercizio finanziario 2005 e del bilancio pluriennale 
2005-2007”, istitutiva del Fondo regionale per la non autosufficienza, che individua l'Ufficio di Piano, 
costituito congiuntamente dai Comuni dell'ambito distrettuale e dall'Azienda USL, come la struttura 
tecnica competente per l'elaborazione del piano delle attività per la non autosufficienza e per il 
monitoraggio dell'equilibrio e dei risultati del fondo stesso;

- la Deliberazione n. 509 del 16 aprile 2007 avente ad oggetto “Fondo regionale per la non autosufficienza 
 Programma per l'avvio nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007 -2009” che contiene la definizione 

dell'Ufficio di Piano come supporto tecnico e organizzativo al Comitato di Distretto e al Direttore di 
Distretto nella programmazione, gestione e monitoraggio del Fondo distrettuale per la non autosufficienza;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1004 del 02 luglio 2007 avente ad oggetto “Attuazione D.A.L. 
n. 91/2006 e D.G.R. 1791/2006: individuazione delle azioni e dei criteri di riparto per realizzare gli 
obiettivi del programma finalizzato per la promozione e sviluppo degli Uffici di Piano” che prevede la 
stipula di una convenzione tra i Comuni del Distretto per l'esercizio associato delle funzioni tecniche, 
amministrative e gestionali conseguenti all'Accordo di Programma con il quale si approva il Piano di Zona;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1206 del 30 luglio 2007 avente ad oggetto: “Fondo regionale 
per la non autosufficienza. Indirizzi della deliberazione GR 509/2007”, che demanda all'Ufficio di Piano 
l'elaborazione annuale del piano delle attività per la non autosufficienza;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 514 del 20 aprile 2009 “Primo provvedimento della Giunta 
regionale attuativo dell'art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”, che 
prevede, tra le altre cose, che il soggetto istituzionalmente competente per ambito territoriale alla 
concessione dell'accreditamento può essere il Comune capofila individuato dai Comuni nell'ambito 
distrettuale;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2109 del 21 dicembre 2009 avente ad oggetto “Approvazione 
della composizione e delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di ambito provinciale 
competente per la verifica dei requisisti per l'accreditamento, ai sensi dell'art. 38 della L.R. 2/2003. 
Attuazione DGR 514/2009”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2110 del 21 dicembre 2009 avente ad oggetto “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi socio-sanitari per anziani per l'accreditamento transitorio”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 219 dell'11 gennaio 2010 avente ad oggetto “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi semiresidenziali socio-sanitari per disabili valevole per 
l'accreditamento transitorio”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1336 del 13 settembre 2010 avente ad oggetto “Approvazione del 
sistema omogeneo di tariffa per servizi residenziali socio sanitari per disabili valevole per l'accreditamento 
transitorio”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 390 del 28 marzo 2011 avente ad oggetto “ “Accreditamento dei 
servizi sociosanitari: attuazione dell'art. 23 della LR 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed integrazioni delle DGR 
514/2009 e DGR 2110/2009”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 391 del 28 marzo 2011 avente ad oggetto “Aggiornamento per 
l'anno 2011 delle quote FRNA DGR 1378/99 per i servizi interessati”;

- la Deliberazione n. 863 del 27/12/2011 del Direttore generale  dell'Azienda USL “Proroga della 
Convenzione tra l'Azienda USL di Parma e  il Comune di Parma, in qualità di Comune capofila del 
Distretto di Parma, per la gestione del FRNA area disabili e gravissime disabilità acquisite” che rinnova 
l'attribuzione all'Azienda USL delle funzioni amministrative e tecnico-contabili per la gestione del FRNA, 
con termine fissato  al 31.12.2012;

RILEVATO:

- che la sopra citata DGR n. 1004/2007 individua, inoltre, tra i requisiti essenziali per la costituzione 
dell'Ufficio di Piano la stipulazione di una convenzione tra i Comuni del Distretto di riferimento per 
l'esercizio associato delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali conseguenti ai contenuti 
dell'Accordo di Programma con il quale si approva il Piano di Zona triennale;

- che il punto 1 dell'allegato A) alla suddetta DGR n. 1004/2007 indica le seguenti funzioni degli Uffici di 
Piano:

- attività istruttoria, di supporto all'elaborazione e valutazione della programmazione in area sociale e 
socio sanitaria;

- attività istruttoria e di monitoraggio per la definizione di regolamenti distrettuali sull'accesso e sulla 
compartecipazione degli utenti alla spesa;

- attività istruttoria e di monitoraggio per la costituzione delle ASP;
- attività istruttoria e di monitoraggio per l'accreditamento;
- azioni di impulso e di verifica delle attività attuative della programmazione sociale e socio 

sanitaria;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

CONSIDERATO che la gestione associata oggetto di Convenzione tra le Amministrazioni Comunali di 
Colorno, Mezzani, Parma, Sorbolo e Torrile in particolare afferisce alle seguenti aree:

a) famiglie con minori;
b) giovani;
c) immigrazione;
d) disagio adulto;
e) dipendenze e salute mentale;
f) anziani;
g) disabili;
h) politiche integrate con la Scuola;
i) formazione professionale;

DATO ATTO che il Comune di Parma è inoltre individuato come soggetto istituzionalmente competente 
che provvede all'accreditamento per conto delle esigenze dell'ambito distrettuale, in applicazione di quanto 
previsto dalla DGR 514/2009;

RITENUTO di individuare come Comune capofila il Comune di Parma, in qualità di Comune sede di 
Distretto;

VISTO lo schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO:

- che la Convenzione ha per oggetto la regolamentazione dei rapporti tra gli enti, per la gestione associata 
tra i Comuni del Distretto di Parma di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l'attuazione di politiche 
in campo sociale e socio sanitario;

- che il Commissario straordinario del Comune di Parma, quale Ente capofila del Distretto, con 
deliberazione n. 25 del 24/01/2012 ha approvato il testo della Convenzione in oggetto e che, con 
successiva deliberazione n. 125 del 28/02/2012,  ha modificato lo stesso, specificando e distinguendo 
all'art. 3-lett.B) la partecipazione  all'Ufficio di Piano da parte dei Responsabili dei Servizi Sociali dei 
Comuni di Parma e Torrile e da parte del Responsabile dei Servizi Sociali dell'Unione Bassa Est parmense 
o un suo delegato;

- che la medesima ha validità fino al 31 dicembre 2012;

- che per l'anno 2012 la quota co-finanziamento dei Comuni, per le progettualità rientranti nella 
Convenzione, sarà individuata in via previsionale nel piano attuativo dell'anno 2012, da approvarsi dal 
Comitato di Distretto mediante sottoscrizione del relativo Accordo di programma;

- che per i relativi impegni di spesa necessari per la gestione associata dei servizi si procederà con 
successivi  separati atti;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Convenzione tra i Comuni del Distretto di Parma 
(Parma, Torrile, Colorno, Sorbolo e Mezzani), allegata al presente atto, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs n. 
267/2000, per la regolamentazione dei rapporti fra enti, per la gestione associata tra i Comuni del Distretto 
di Parma di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l'attuazione di politiche in campo sociale e socio-
sanitario;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

UDITE le seguenti dichiarazioni di voto:

- Consigliere Giuffredi: favorevole;

- Consigliere Gentile: favorevole;

- Consigliere Cardinale: favorevole;

- Consigliere Agosti: favorevole;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del 
servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso da Segretario Comunale ai sensi del provvedimento del 
Sindaco n. 27 del 26/06/2009;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di Legge da n° 16 (sedici) Consiglieri presenti 
e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la Convenzione tra i Comuni del 
Distretto di Parma (Parma, Colorno, Mezzani, Sorbolo e Torrile) per la regolamentazione dei rapporti tra 
gli enti, per la gestione associata tra i Comuni del Distretto di Parma di competenze, uffici, servizi e 
interventi, per l'attuazione di politiche in campo sociale e socio sanitario che tiene conto delle delibere del 
Commissario straordinario del Comune di Parma n. 25 e 125  rispettivamente del 24/01/2012 e del 
28/02/2012;

- all. "A";

2. DI INDIVIDUARE il Comune di Parma come Ente capofila per tutti gli adempimenti connessi 
all'approvazione della Convenzione in parola;

3. DI DARE ATTO che il Comune di Parma è individuato come soggetto istituzionalmente competente 
che provvede all'accreditamento per conto delle esigenze dell'ambito distrettuale, in applicazione di quanto 
previsto dalla DGR 514/2009;

4. DI PRENDERE ATTO:

- che la Convenzione ha validità fino al 31 dicembre 2012;

- che per l'anno 2012 la quota da corrispondere dai Comuni, per le progettualità rientranti nella 
Convenzione, sarà individuata in via previsionale nel piano attuativo dell'anno 2012, da approvarsi 
dal Comitato di Distretto mediante sottoscrizione del relativo Accordo di programma;

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del settore interessato di procedere con appositi e successivi 
atti agli impegni di spesa necessari per la gestione associata dei servizi;

Successivamente, 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti n. 16 (sedici) favorevoli  resi 
in forma palese ai sensi di legge da n.16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 267/2000 e 
s.m.

_______________________________________________________________________________________________
__

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

8

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
24/04/2012 fino al 09/05/2012.

Addì 24/04/2012

IL Segretario Comunale
F.to GRANELLI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
24/04/2012, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 04/05/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 24/04/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
  GRANELLI ROBERTA 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

